
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  106  DEL 24/12/2024  

 

 
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL 
D.LGS N.36/2023, DI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA STIPULA DI 
POLIZZE DIVERSE, PERIODO 31.12.2024 – 31.12.2025.  

 
 
 



  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 Richiamate: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.30 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.31 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.57 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.2 del 30.05.2024 il sottoscritto è stato 
nominato come Responsabile dell’Area Amministrativa dell'Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Atteso che risultano in scadenza al prossimo 31.12.2024 numerose polizze assicurative di cui l’Unione dei Comuni della 
Valsaviore è titolare, rendendosi pertanto necessario addivenire alla stipula di nuovi contratti al fine di garantire all’Ente la 
fondamentale copertura assicurativa sull’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, sugli automezzi, sull’operato degli 
Amministratori e del personale che a vario titolo opera e/o collabora con l’Unione; 
 
Dato atto che le polizze in scadenza sono quelle qui di seguito riportate: 

- Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO, polizza Reale Mutua n.2150882; 
- Polizza Infortuni Amministratori, polizza Reale Mutua n.2381163; 
- Polizza Responsabilità Civile per “Volontario Singolo”, polizza Reale Mutua n.2324142; 
- Polizza infortuni e malattia per “Volontario singolo”, polizza Reale Mutua n.2780302; 
- Polizza Rca_F/I - Suzuki Jimny, targato CT 442 CY ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: polizza Generali 

n.297008515; 
- Polizza Rca_F/i - Daihatsu Terios, targato CT 416 CS ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: polizza 

Generali n.305757824; 
- Polizza Rca - Fiat Panda, targato DB 381 GE ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: polizza Reale Mutua 

n.6362101; 
- Polizza Rca – Autovettura, targato YA 773 AP ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: Polizza UnipolSai 

numero “in assegnazione”; 
- Polizza Rca - Suzuki Ignis - targato YA 452 AR ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: Polizza Generali 

numero “in assegnazione”; 
- Polizza Rca/Ard_ Suzuki Ignis - targato YA 329 AV ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: Polizza numero 

“in assegnazione”; 
- Polizza Kasko: Polizza AIG: Polizza “in emittenda”; 

 

Rammentato che con determinazione n.115 adottata in data 22.12.2023 l’Unione dei Comuni della Valsaviore disponeva 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo in favore della ditta “Nord Broker S.r.l.”, con sede in Darfo Boario 
Terme (BS), Via Alabarde n.1, P.iva e C.f. 02538210986 per tutto il periodo compreso dalla data di affidamento e sino al 
31.12.2028; 
 
Considerato che:  

- a tal proposito risulta fondamentale l’attività di assistenza e consulenza garantita dal Broker, le cui prestazioni sono 
retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della società 
assicuratrice di una quota percentuale dell’unitaria provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, 
premio che comunque rimane immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte dell’Ente;  

- la collaborazione del Broker in ausilio all'Amministrazione appare utile ed opportuna in virtù delle competenze 
tecniche del suddetto, il quale, per le conoscenze del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le 
necessità dell'Ente e di sottoporre a queste Amministrazione le migliori formule assicurative reperibili;  

 
 
 



  

Tenuto conto che:  
- il Broker è la figura alla quale la legge affida lo svolgimento delle attività di assistenza nella determinazione del 

contenuto dei contratti, collaborando successivamente alla loro esecuzione e gestione, in effetti secondo quanto 
disposto dall’art. 106 D. Lgs. 209/2005 e s.m.i., il quale prevede che “l'attività di intermediazione assicurativa e 
riassicurativa consiste nel presentare o proporre prodotti assicurativi e riassicurativi o nel prestare assistenza e consulenza finalizzate 
a tale attività e, se previsto dall'incarico intermediativo, nella conclusione dei contratti ovvero nella collaborazione alla gestione o 
all'esecuzione, segnatamente in caso di sinistri, dei contratti stipulati”;  

- il Broker, grazie alla conoscenza del mercato assicurativo, ha le competenze idonee al fine dello studio e della 
valutazione le necessità rilevate in ogni singolo Ente e di proporre le migliori soluzioni assicurative, sia in termini 
di funzionalità che di economicità, a tutela degli interessi dell’Ente, di assistere quest’ultimo nella redaz ione dei 
documenti di gara per l’aggiudicazione dei contratti assicurativi, nella gestione degli stessi e nella trattazione degli 
eventuali sinistri; 

 
Atteso che: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

 
Richiamate:  

- la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali 
certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento;  

- la comunicazione del Presidente Anac, recante: “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del 
codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

- la comunicazione del Presidente Anac, recante: “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”; 

 
Preso atto:  

- per quanto fin qui esposto, che la ditta “Nord Broker S.r.l.” ha provveduto ad individuare le compagnie 
assicurative idonee a garantir il servizio qui oggetto d’interesse con certezza di rapporti e sicurezza di effettiva 
copertura dei rischi ai quali l’Amministrazione potrebbe essere soggetta; 

- della proposta economica formulata dalla summenzionata ditta “Nord Broker S.r.l.”, acclarata al protocollo 
dell’Ente in data 21.12.2024 al n.3613/2024, ove sono rappresentate le migliori condizioni economiche individuate 
sul mercato in ordine alla stipula di talune polizze per la copertura assicurativa in carico all’Ente per il periodo 
compreso tra il 31.12.2024 e il 31.12.2025, che prevedono il pagamento di un premio assicurativo 
complessivamente pari ad un importo di € 13.767,50 (coma da documentazione allegata alla presente 
determinazione); 

 
Ravvisato che la suddetta proposta economica è da ritenersi conveniente per l’Ente, in quanto dall’indagine condotta dal 
Broker circa le attuali condizioni di mercato, non si evince la disponibilità di ulteriori e/o diverse Compagnie assicurative 
che si rendano disponibili a garantire pari tutela dei rischi di cui trattasi, se non a costi molto più elevati di quelli offerti 
dalle Compagnie oggetto di proposta economica contenuta nella suddetta comunicazione del 21.12.2024; 

 
Dato atto che sono stati quindi acquisiti i relativi codici identificati di gara: 

- Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO, polizza Reale Mutua n.2150882 - Cig B4FC947A7E; 
- Polizza Infortuni Amministratori, polizza Reale Mutua n.2381163 - Cig B4F69CE127; 
- Polizza Responsabilità Civile per “Volontario Singolo”, polizza Reale Mutua n. 2324142 - Cig B4F6B58649; 
- Polizza infortuni e malattia per “Volontario singolo”, polizza Reale Mutua n.2780302 - Cig B4F6D7658F; 
- Polizza Rca_F/I - Suzuki Jimny, targato CT 442 CY ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: polizza Generali 

n.297008515 - Cig B4F6F496F0; 



  

- Polizza Rca_F/i - Daihatsu Terios, targato CT 416 CS ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: polizza 
Generali n.305757824 - Cig B4F71308D2; 

- Polizza Rca - Fiat Panda, targato DB 381 GE ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: polizza Reale Mutua 
n.6362101 - Cig B4F72F4DD1; 

- Polizza Rca – Autovettura, targato YA 773 AP ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: Polizza UnipolSai 
numero “in assegnazione” - Cig B4F74966C5; 

- Polizza Rca - Suzuki Ignis - targato YA 452 AR ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: Polizza Generali 
numero “in assegnazione” - Cig B4F76CA832; 

- Polizza Rca/Ard_ Suzuki Ignis - targato YA 329 AV ed in dotazione del Corpo di Polizia Locale: Polizza numero 
“in assegnazione” - Cig B4F78BE4D0;  

- Polizza Kasko: Polizza AIG: Polizza “in emittenda” - Cig B4F7B7B74B; 

 
Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo INAIL_46037618, con 
scadenza validità 14.02.2025, dal quale si evince che la ditta “Nord Broker S.r.l.” risulta in regola con gli adempimenti 
inerenti gli oneri previdenziali; 

 
Precisato che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Considerato che il punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP afferma “Per quanto attiene alla prassi dei pagamenti nel 
mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, i broker e le pubbliche amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito al 
broker d’incassare i premi per il tramite del proprio conto corrente separato di cui all’art. 117 del Codice delle assicurazioni (decreto legislativo 7 
settembre 2005, n. 209), identificato e comunicato quale conto “dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, senza richiedere l’accensione di un 
altro conto dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le stazioni appaltanti….”; 

 
Ritenuto, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di provvedere ad:  

- affidare alle compagnie assicurative indicate nella proposta economica, acclarata al protocollo dell’Ente in data 
21.12.2024 al n.3613/2024, acclusa alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, il servizio di 
copertura assicurativa di talune polizze in carico all’Ente per il periodo compreso tra il 31.12.2024 e il 31.12.2025, 
dietro pagamento di un premio assicurativo d’importo complessivo pari ad € 13.767,50;  

- impegnare, ai sensi del punto 4.10 della Determinazione n.4/2011 AVCP e della determinazione n.115 del 
22.12.2023, l’importo di € 13.767,50 in favore della ditta di brokeraggio “Nord Broker S.r.l.” con sede in Via 
Alabarde n.1, a Darfo Boario Terme (BS), P.IVA/C.F.02538210986 quale corrispettivo per l’accensione delle 
polizze indicate nella nota suddetta, la quale provvederà in nome e per conto di questa Unione alla regolazione dei 
premi con le rispettive compagnie assicuratrici qui incaricate; 

 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente atto, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
 

 
 
 
 
 



  

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di affidare, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, alle compagnie assicurative indicate nella proposta 
economica, acclarata al protocollo dell’Ente in data 21.12.2024 al n.3613/2024, acclusa alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale, il servizio di copertura assicurativa di talune polizze in carico all’Ente per il 
periodo compreso tra il 31.12.2024 e il 31.12.2025, dietro pagamento di un premio assicurativo d’importo 
complessivo pari ad € 13.767,50;  

 
3. di impegnare, ai sensi del punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP e della determinazione n.115 del 

22.12.2023, il suddetto importo di € 13.767,50 in favore della ditta di brokeraggio “Nord Broker S.r.l.” con sede in 
Via Alabarde n.1, a Darfo Boario Terme (BS), P.IVA/C.F.02538210986 quale corrispettivo per l’accensione delle 
polizze indicate nella nota suddetta, la quale provvederà in nome e per conto di questa Unione alla regolazione dei 
premi con le rispettive compagnie assicuratrici qui incaricate, nel seguente modo:  

- € 3.500,00 a valere sulle risorse stanziate al macroaggregato 03011.10.0200 del Bilancio di Previsione 2025/27, 
Esercizio 2025; 

- € 2.000,00 a valere sulle risorse stanziate al macroaggregato 01011.10.0300 del Bilancio di Previsione 2025/27, 
Esercizio 2025 

- € 2.960,00 a valere sulle risorse stanziate al macroaggregato 01111.03.1110 del Bilancio di Previsione 2025/27, 
Esercizio 2025 

- € 5.307,50 a valere sulle risorse stanziate al macroaggregato 01031.10.0400 del Bilancio di Previsione 2025/27, 
Esercizio 2025; 

 
4. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere al versamento dei premi assicurativi alla 

società Nord Broker Srl, con sede in Via Alabarde n.1, 25047 Darfo Boario Terme, nel rispetto delle disposizioni 
contenute nella nota n.3613/2024 acclarata al protocollo dell’Ente il 21.12.2024; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione per quindici giorni 

consecutivi e nella sessione amministrazione trasparente del sito istituzionale; 
 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
7. di trasmettere la presente, per opportuna conoscenza e competenza, all’ufficio ragioneria e alla ditta “Nord Broker 

S.r.l.”. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
25338 2025  03011.10.0200 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 

AUTOMEZZI ADIBITI AL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 

3.500,00 

25338 2025  01111.03.1110 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI 
FORMATIVI, PRATICANTATI E TIROCINI - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - COMUNI MEMBRI 

2.960,00 

25338 2025  01011.10.0300 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AMMINISTRATORI DELL'UNIONE 

2.000,00 

25338 2025  01031.10.0400 ONERI PER LE ASSICURAZIONI AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

5.307,50 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/12/2024  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    03/01/2025  al   18/01/2025  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni  

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  03/01/2025 
 
  Segretario dell'Unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 


